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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان« روند تولید واکسن کرونا و ادعای تغییر در ویروس را بررسی کرد

تغیییراتکرونا؟علائمجدیدبهخاطرمطالعاتجدید

تا سه میلیونی شدن تعداد مبتلایان به کرونا چیزی باقی 

نمانده است. شاید اصلا همین حالا که درحال خواندن 

این خطوط هستید، از مرز سه میلیون نفره شدن تعداد 

مبتلایان به این ویروس کشنده عبور کرده باشیم. روز های 

عجیبی را پشت سر می گذاریم که مشابهش را شاید فقط 

در فیلم  ها و خیال پردازی  ها سراغ داشته باشیم. بیش از 

200 هزار نفر از مردم جهان بر اثر ابتلا به یک ویروس 

جان خود را از دست داده اند و تقریبا تمام کشور های دنیا 

خسارات جبران ناپذیری از شیوع این ویروس دیده اند. 

اصلی ترین و مهم ترین سوالی که از همان ابتدای راه 

شیوع کرونا تا همین امروز باقی مانده و وجود دارد، این 

است که ما تا کی با کرونا درگیر خواهیم بود و بالاخره 

چه زمانی دارو یا واکسن این بیماری کشنده ساخته 

خواهد شد؟ سوالی که پاسخ دادن به آن به سختی تحمل 

عوارض ابتلا به کروناست، تا امروز علی رغم ادعا ها و 

اخبار گوناگون حول زمان ساخته شدن واکسن و داروی 

این بیماری، هنوز هیچ کس یا بهتر هیچ نهاد رسمی و 

بین المللی با قطعیت از روز خداحافظی بشریت با ویروس 

کرونا سخن نگفته 

و توصیه  ها و 

درخواست  ها و اخبار همچنان حول همان چیز هایی است 

که از ابتدای ماجرای شیوع بود، شست وشوی مرتب 

دست ها، رعایت بهداشت فردی، فاصله گذاری فیزیکی، 

پرهیز از تجمع و مسائلی ازاین دست که باعث می شود 

تا حدی از شیوع و اپیدمی کرونا جلوگیری شود. نوپدید 

بودن، تغییرات پیاپی و علائم و عوارض متغیری که این 

ویروس در بازه  های زمانی مختلف از خود نشان می دهد، 

همه باعث می شود ابهامات در ارتباط با زمان ساخت و 

رونمایی از این ویروس بیش از گذشته باشد و همچنان 

نتوان موعد خاصی را برای این گشایش و اتفاق خوب اعلام 

کرد، با این اوصاف اخیرا و با گذشت مدت زمان نسبتا 

زیادی از رشد و شیوع کرونا در جهان اظهارنظر ها از سوی 

برخی کشور ها و تیم  های تحقیقاتی امیدوارکننده تر از 

سابق به نظر می رسد و به همین منظور بد نیست به هر 

دو روی سکه امکان و عدم امکان تولید واکسن در مدت 

زمان نسبتا کوتاه بپردازیم. 

ین بروز کرونا در افراد مبتلا!  تولید واکسن تنها راه شکست کروناسکته مغزی جدیدتر

نوپدید بودن ویروس کرونا و عدم شناخت کافی نسبت به آن از سوی دانشمندان 

باعث شده است هرازچندگاهی با بروز تغییراتی در علائم، بستر و عوارض ابتلا به 

این بیماری حسابی شگفت زده شوند. به خوبی به یاد داریم که در ابتدای شیوع 

جهانی کرونا، تب بالا، مشکلات تنفسی و سرفه  های خشک، بدن درد و... به عنوان 

علائم اصلی این بیماری معرفی و از مردم خواسته شد با بروز چنین علائمی خود 

را به مراکز درمانی برسانند. اما رفته رفته شاهد این بودیم که علائم ابتدایی ابتلا 

به این بیماری دچار تحولاتی شد. برای مثال علی رغم علائم قبلی یا حتی بدون 

بروز علائم قبلی، سردرد، گوش درد، مشکلات گوارشی و راش پوستی هم به آن 

اضافه شد و تعدادی از بیماران با چنین علائمی مبتلا به کرونا شناخته شدند. 

یکی دیگر از مسائلی که حسابی باعث تعجب مردم و دانشمندان شده، اثرگذاری 

این ویروس بر بخش  های مختلف بدن است. در ابتدای مسیر شیوع تا همین 

اواخر ریه ها به عنوان بستر اصلی اثرگذاری کرونا معرفی شده و از مردم خواسته 

می شد درکنار رعایت توصیه  های بهداشتی، مایعات بیشتری بنوشند و درصورت 

ورود ویروس کرونا به گلو یا بدن، آن را به سمت معده هدایت کنند تا وارد ریه نشده 

و مشکل ساز نشود. یا نکته دیگر این بود که کشندگی این ویروس بیشتر برای 

افراد کهنسال است و میانگین سنی بالایی را شامل می شود. اما حالا و براساس 

تحقیقاتی که در آمریکا صورت گرفته، گویا کرونا هوس تغییر جدیدی کرده است 

و این بار به جای بروز و ظهور در ریه، مستقیما سراغ مغز رفته و باعث سکته مغزی 

می شود، آن هم بدون هیچ علامتی که نشان از ابتلای فرد به کرونا داشته باشد. 

در این پروسه سن افراد هم قابل تامل است، 30 تا 50 سال متوسط سن و سالی 

است که در مدل جدید اثرگذاری کرونا قربانی این ویروس کشنده شده اند!  نکته 

دیگری هم که درمورد کرونا 

از تکرار آن نباید غافل شد، 

بی علامت بودن ابتلا به این 

ویروس در تعداد قابل توجهی 

ی  برا  . ست ا ن  مبتلایا ز  ا

مثال طبق تحقیقاتی که در 

آمریکا صورت گرفته است و 

به صورت اتفاقی از تعدادی از 

شهروندان نیویورک نمونه گیری 

به عمل آمده، 21 درصد این افراد 

دارای آنتی بادی کرونا بودند و این یعنی 

آنها به کرونا مبتلا شده و بدون آنکه علائمی 

داشته باشند، آن را پشت سر گذاشته اند. با توجه به 

میزان جمعیت نیویورک، این آمار یعنی حداقل یک میلیون 

و 700 هزار نفر از مردم این شهر و حدود دو میلیون و 600 هزار نفر از کل این 

ایالت مبتلا به کرونا شده و علائمی نداشته اند و این درحالی است که آمار رسمی 

برمبنای تست از افراد دارای علائم و احوال ناخوش فقط 250 هزارنفر کرونایی را 

نشان می دهد! همان طور که پیش تر گفته بودیم، یکی از اصلی ترین راهکار ها در 

مواجهه با کرونا روش مقابله فعال است که در آن با انجام تست زیاد افراد مبتلا و 

نزدیکان آنها شناسایی می شوند و پروسه پیشگیری ادامه پیدا می کند. اگر چنین 

اقدامی در تهران هم صورت بگیرد، حتما تعداد قابل  توجهی را شاهد خواهیم بود. 

از مساله تغییرات در علائم که بگذریم، به دغدغه 

اصلی مواجهه و مقابله با کرونا در اذهان مردم، 

سیاستمداران، دانشمندان و... می رسیم و آن هم راه 

صحیح مواجهه با این ویروس و دسترسی به دارو یا 

واکسن آن است. تا اینجا و براساس اعلام محققان، 

پزشکان و دانشمندان هنوز هیچ راهکار و روش 

مخصوصی برای درمان بیماران کرونایی کشف 

نشده و تمامی راهکار ها براساس تجربه و انجام 

مطالعات علمی ای است که در تعداد زیادی از بیماران 

جواب می دهد و در تعدادی از آنها هم خیر؛ برای مثال 

روش پلاسمادرمانی که این روز ها حسابی در پروسه درمان 

بیماران کرونایی موثر واقع شده و در ایران نیز به خوبی درحال 

آزمون پس دادن است. یا استفاده از دارو ها و تجویزات سایر بیماری  ها و 

ویروس  ها که تا حدی بر پروسه درمان کرونا موثر بوده اند. بااین همه، هیچ کدام 

از این روش  ها به صورت اخص برای درمان کرونا نبوده است و مسائلی ازجمله 

همان تغییرات رفتاری و جهش  های ویروس و ناشناختگی و البته ابتلای دوباره 

مبتلایان به آن باعث می شود همین روش  های درمانی هم در بسیاری از موارد 

کارساز نباشند. با تکیه بر همین مساله محققان معتقدند اصلی ترین مدل 

مواجهه با کرونا تولید واکسن این ویروس است تا بدن دربرابر آن مقاوم شود، 

چراکه با درمان دارویی نمی توان به مقاومت بدن دربرابر آن در بلندمدت امید 

بست و کرونا حالا حالا  ها باقی خواهد ماند. بنابراین پاسخ گفتن به اینکه آیا 

واکسن کرونا ساخته خواهد شد، چه زمانی و با چه سازوکاری، اصلی ترین و 

اولین سوال برای شکست این ویروس است.

 دانشکده بهداشت و موسسه ملی تحقیقات سلامت دانشگاه علوم پزشکی 

تهران چندی پیش و در پاسخ به همین سوال و در تشریح روند تولید یک واکسن 

در یادداشتی نوشت: »تولید واکسن یک فرآیند طولانی مدت و 6 مرحله ای 

متشکل از مراحل اکتشافی، پیش بالینی، کارآزمایی بالینی، تایید مجوز، تولید 

انبوه و کنترل کیفیت است که طی آن واکسن از نظر ایمنی و اثربخشی روی 

صد ها داوطلب و نیز جمعیت عمومی مورد آزمایش و پایش قرار می گیرد و پس 

از دریافت مجوز از سازمان  های دارای صلاحیت، وارد تولید انبوه می شود.« 

تولید واکسن ویروس کرونا هم از این قاعده مستثنی نیست و این مراحل را 

باید طی کند. البته در ارتباط با زمان دستیابی به نسخه نهایی و موثر واکسن 

گمانه زنی  های متفاوتی وجود دارد. برای مثال گفته می شود جهش  های 

مکرر این ویروس ساخت واکسن کرونا به روش  های رایج را تا حدی غیرممکن 

کرده است، باوجوداین، دانشمندان از روش اتصال و اجرا برای تولید واکسن 

این بیماری استفاده کرده اند. در این روش از کد ژنتیکی ویروس همراه با 

ویروس  های بی آزار دیگر واکسن تولید می شود. برخی هم کد ژنتیکی ویروس 

را برای فعال سازی دستگاه  ایمنی بدن انسان مستقیما به بدن فرد مبتلا تزریق 

می کنند. به گفته برخی دانشمندان ساخت اولیه واکسن کرونا نیازمند حداقل 

18 تا 24 ماه زمان است و نمی توان به این زودی  ها منتظر واکسن کرونا بود. 

سازمان بهداشت جهانی نیز اواخر فروردین ماه اعلام کرد که 70 واکسن برای 

کووید-1۹ در جهان درحال ساخت است. 

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

تلاش  ها برای تولید واکسن کرونا در نقاط مختلف دنیا درحال انجام است و به قولی هر کشوری که 

امکان کشت ویروس را داشته باشد، امکان تولید واکسن آن را نیز دارد. یکی از شرکت  های انگلیسی 

معروف تولید دارو و واکسن در دنیا به نام »گلکسواسمیت کلاین« )GlaxoSmithKline( مدتی 

پیش همکاری خود را با شرکت چینی »شامان« )Xiamen( برای تولید واکسن کرونا آغاز کرده 

است. علت این همکاری هم افزایش سرعت تولید این واکسن است، چراکه شرکت شامان از مدت  ها 

قبل روند تولید این واکسن را آغاز کرده و درحال توسعه واکسنی به نام -COVID-19  03 XWG  با 

همکاری محققان دانشگاه شامان است. شرکت داروسازی انگلیسی علاوه بر این شرکت چینی با 

شرکت داروسازی فرانسوی »سانوفی« )Sanofi( نیز برای تولید واکسن کرونا همکاری داشته است.

تولید واکسن کرونا تا پاییز امسال از پرتکرارترین و محتمل ترین ادعا ها در این رابطه است. 

شرکت  های چینی و انگلیسی پیشتاز این ادعا ها هستند. برای مثال متخصصان علوم پزشکی 

انگلیس مدعی شده اند که به احتمال 80 درصد تا ماه سپتامبر )پاییز امسال( واکسن بیماری 

کووید-1۹ تولید می شود. سارا گیلبرت یکی از متخصصان ارشد دانشگاه آکسفورد در این رابطه 

گفت: »درصورتی که شرایط طبق برنامه ریزی  های مشخص شده پیش برود، احتمال آماده شدن 

واکسن بیماری کووید-1۹ تا پاییز سال جاری وجود دارد. این واکسن در چند روز اخیر به دو 

داوطلب در بریتانیا تزریق شد. مضاف بر این، رئیس مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری چین تایید 

کرد، نخستین واکسن ضدکرونا سپتامبر )شهریور( امسال می آید.

ــترده  ــیوع گس ــد از ش ــم بع ــا آن ه ــروس کرون ــا وی ــاط ب ــان درارتب ــمندان و محقق ــد دانش ــای جدی ــد یافته ه ــخص ش ــا مش ــا اینج ت

ــا  ــن گمانه زنی ه ــور و همچنی ــناخته و نوظه ــاری ناش ــن بیم ــه ای ــان ب ــالای مبتلای ــداد ب ــان و تع ــروس در جه ــن وی ای

درارتباط با تولید واکسن به عنوان تنها راه مقابله با شیوع این بیماری در جهان اصلی ترین مسائلی 

ــه  ــدام به نوب ــائلی که هرک ــرار دارد؛ مس ــان ق ــردم جه ــه م ــان و البت ــمندان و محقق ــش روی دانش ــه پی ــت ک اس

خود چالش هایی جدی پیش روی ملت ها قرار داده اند و هنوز هم توفیق چشمگیری در این مسیر 

به دست نیامده است. مینو محرز، عضو کمیته کشوری بیماری های عفونی وزارت بهداشت درارتباط با 

همین مسائل با »فرهیختگان« به گفت وگو پرداخت و ابتدا با اشاره به اینکه آیا ویروس کرونا از اساس 

تغییری کرده است یا خیر و منشأ این تغییرات رفتاری در بدن افراد مختلف چیست، گفت: »این 

ویروس عوض نشده، بلکه هرچه تعداد بیمارانی که شناسایی شده و تحت درمان قرار گرفتند بیشتر 

شده، علائم جدیدی که قبلا شایع نبوده، بیشتر دیده می شوند، وگرنه همه اینها علائم بالینی این 

بیماری است و از ابتدا هم بوده، اما به شدت و دقت الان موردتوجه و البته شناخت قرار نگرفته بودند 

و ما با ویروس جدیدتری مواجه نیستیم. برای مثال، عوارض گوارشی از همان ابتدا وجود 

داشت، راش های پوستی هم همین طور و حتی در برخی مبتلایان بعد از بهبودی خودش را 

نشان داد. تنگی نفس، سرفه و... علائمی بودند که در چین شایع تر بود و برای 

همین روی آن بیشتر مانور داده شد. این ویروس می تواند روی هر بخشی 

از بدن اثر بگذارد و سکته مغزی و... هم عجیب نیست و این یافته ها 

به خاطر شناسایی های بیشتر و مواجهه با مبتلایان جدید است.«

محرز در ادامه به مساله تولید واکسن این بیماری و پروسه ای که اساسا برای تولید واکسن طی می شود، اشاره 

کرد و گفت: »تکنولوژی و امکان تولید واکسن را تقریبا همه کشورها دارند؛ یعنی هر کشوری که امکان کشت 

ــن  ــد واکس ــه در تولی ــتند ک ــم هس ــا ه ــی جاه ــم دارد. خیل ــن آن را ه ــد واکس ــکان تولی ــا ام ــد، حتم ــته باش ــروس را داش وی

شناخته شده و متبحر هستند، خصوصا در آمریکا و اروپا، اما پروسه و روند تولید واکسن و آزمایش های مختلفی که 

باید صورت بگیرد و اینکه بفهمند این واکسن اثر پیش گیرنده دارد و عوارض جانبی ندارد، زمان بر است و خیلی زود 

اتفاق نمی افتد. حداقل یک سال تا یک سال ونیم طول خواهد کشید 

تا واکسن مفیدی تولید شود. مثلا درمورد ایدز هم در ابتدای 

راه شیوع این بیماری چندین سری واکسن تولید شد، 

ــد  ــن ها و تولی ــن واکس ــه ای ــد هم ــی به بع ــا از یک جای ام

آنها متوقف ماند، چرا؟ چون در کارآزمایی بالینی و 

تست در انسان ها و... مشکل پیش آمد و متوجه شدند 

آن طور که باید، اثرگذار نبوده است. اما با این اوصاف 

تجربه نشان می دهد کلا برای این مدل 

ویروس ها و بیماری های تنفسی 

ــن  ــوان واکس ــزا می ت ــه آنفلوآن ــبیه ب ش

تولید کرد، ولی پروسه واکسن سازی 

مقداری طولانی است و باید منتظر بود.«

»بنیاد بیل و ملیندا گیتس« که نقش پررنگی در حمایت از شرکت  های 

مختلف دارویی برای تولید واکسن کرونا دارد، این بار با حمایت از 

یک شرکت آمریکایی درحال وارد کردن تست یک واکسن موثر در 

پیشگیری از ابتلا به کرونا به فاز انسانی است. این واکسن محصول 

شرکت Invio Pharmaceuticals است و این شرکت درنظر دارد 

در پی نتایج امیدوارکنند ه ای که از بررسی واکسن روی حیوانات 

به دست آمده است، این واکسن موسوم به  DNA 4800 INOرا به یک 

انسان تزریق کند و واکنش سیستم ایمنی او را موردارزیابی قرار دهد.

گروهی از محققان دانشگاه واترلو کانادا هم دست به تولید واکسنی 

برای مواجهه با ویروس کرونا زده اند. آنها درحال تهیه یک واکسن 

غیرتهاجمی مبتنی بر دی ان ای هستند که از طریق اسپری بینی 

قابل  جذب است. این واکسن با باکتریوفاژ کار می کند؛ فرآیندی که 

به واکسن اجازه می دهد در باکتری  هایی که در بدن موجود هستند، 

تکثیر شود و برای هدف قرار دادن بافت  ها در حفره بینی و دستگاه 

تنفسی تحتانی طراحی شده است. محققان می گویند طراحی قطعات 

اضافی موردنیاز و آزمایش  های بعدی اواخر امسال انجام خواهد شد.

اواخر فروردین ماه سی ان بی سی اعلام کرد، یک شرکت داروسازی معتبر 

ادعا کرده که داروی کووید-1۹ را ساخته است. به نقل از این منبع 

مایکل دالستن، مدیر ارشد  بخش علمی شرکت داروسازی Pfizer با 

اعلام شناسایی یک دارو برای کووید-1۹، اظهار کرد: »اگر این داروی 

ضدویروسی عملکرد موفقیت آمیزی داشته باشد، می تواند در مراحل 

اولیه ابتلا، مورد مصرف بیماران قرار گیرد. همچنین این شرکت در 

همکاری با شرکت آلمانی BioNTech، درحال کار روی توسعه واکسنی 

برای کووید-1۹ است.

چند روز پیش موسسه تحقیقاتی پائول ارلیخ آلمان که زیرمجموعه 

وزارت بهداشت این کشور برای تایید واکسن  هاست، از انجام اولین 

آزمایش بالینی برای واکسن کووید-1۹ خبر داد. این واکسن RNA با 

همکاری شرکت BioNTech و شرکت آمریکایی Pfizer ساخته شده و 

 BNT162نام دارد. در آزمایش بالینی این واکسن در آلمان، 200 فرد 

سالم که سن آنها بین 18 تا 55 است، واکسن  هایRNA  مختلف را 

دریافت خواهند کرد. در مرحله دوم هم گروه  های پرخطر مورد آزمایش 

قرار خواهند گرفت. 
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محققان  ام آی تی آمریکا هم بیکار ننشسته اند. این محققان درحال تولید واکسن هستند. این واکسن  ها اغلب با 

استفاده از آنتی بادی  هایی که می توانند ویروس را به هم متصل کرده و خنثی کنند، کار می کنند و به بدن فرصت 

مبارزه برای از بین بردن ویروس را می دهند. از مزایای تولید واکسن زیر واحد این است که ساختن آن آسان و ایمن 

است. درحال حاضر، مطالعات ایمن زایی و فرمول بندی برای اولین کاندیدای واکسینه آنها درحال انجام است. 8 خبر موفقیت آمیز آزمایش یکی از واکسن  ها روی حیوانات، شاید امیدوارکننده ترین خروجی از فعالیت  های کشور های مختلف در 

زمینه تولید واکسن کرونا بود. چینی  ها ادعا کرده اند این واکسن چند میمون رزوس را از ابتلا به ویروس کرونا محافظت کرده است. 

بنابر گزارش  ها پس از آزمایش این واکسن روی این میمون  ها محققان هیچ گونه عوارض جانبی در این حیوانات مشاهده نکرده اند 

و بنابر گفته آنها آزمایش فاز انسانی این واکسن از 16 آوریل آغاز شده است. 7
تولید واکسن برای این مدل ویروس ها ممکن است، اما زمان می بردعلائم جدید به خاطر مطالعات بیشتر است وگرنه کرونا هیچ تغییری نکرده است


